
      

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
[...]
浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         12                         二〇一九年八月 

17 水性面漆 2.5t 1.4t 2.4t 

18 UV 漆 1t 0.5t 0.86t 

19 活性稀释剂 0.5t 0.28t 0.48t 

20 包装材料 16t 9 t 15.4t 

21 实芯焊丝(气保焊) 0.1t 0.05t 0.086t 

22 实芯焊丝(氢弧焊) 1t 0.5t 0.86t 

23 焊条(电焊) 0.1t 0.05t 0.086t 

注：本项目主要原辅料消耗情况见附件。 

3.6 水源及平衡 

3.6.1 用水来源 

浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目用水主要

为职工生活用水、水帘喷台用水、绿化用水以及水性漆配比用水。 

3.6.2 用水量/排放量 

浙江东鼎家具制造有限公司 2017 年 11 月~2018 年 5 月共 7 个月的全厂用水量

统计数据见表 3-4。 

表 3-4 企业全厂自来水用水量统计表 

年/月 自来水用水量(t) 

2017 年 11 月 669 

2017 年 12 月 934 

2018 年 1 月 568 

2018 年 2 月 519 

2018 年 3 月 221 

2018 年 4 月 448 

2018 年 5 月 480 

合计（2017.12-2018.5） 3170 

备注：以上数据详见附件。 

由上表统计可见，企业全厂 2017 年 11 月~2018 年 5 月共 7 个月的自来水用水

量合计总量为 3839t，折算本项目自来水年用量约为 6581t。 

本项目废水主要为生活污水和定期更换的水帘喷台废水。企业共 4 台水帘喷

台，平均更换 4 次/月，每次每台水帘喷台更换后需补充约 4 吨水。生产废水和经



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         13                         二〇一九年八月 

化粪池预处理后的生活污水一起经厂区废水处理站处理后纳入嘉善县污水处理工

程管网，最终经嘉善县西塘污水处理厂处理达标后排入红旗塘。 

本项目实际运行的水量平衡情况见图3-3。 

自来水 生活用水

水帘喷台用水

损失540

4862

5402

循环

768

6581

损失230

5400
单位：t/a

纳管排放绿化用水

化粪池

400

水性漆配比

用水

纯
水
11

538 废水处理站

 

图3-3 本项目水量平衡图 

3.7 生产工艺 

企业主要生产工艺及污染物产出流程见图 3-4。 

 

图 3-4 生产工艺及产污流程 

主要工艺流程说明： 

(1) 板材加工 

开料：本项目采用成品木板进行制作加工，首先按生产所需规格采用精密推

台锯等进行开料加工，开料工序主要污染为木材边角料、木屑粉尘和噪声。  



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         14                         二〇一九年八月 

木加工：采用电动工具对板材进一步拼版、画线、锯、刨、打眼、开槽、折

弯和 开门锁孔等加工，木工制作工序主要污染为木材边角料、木屑粉尘和噪声。  

拼接：制作加工完成后对板材进行拼接，拼接胶黏剂采用白乳胶，拼接工序

主要污染为胶水废气、胶水废包装桶和噪声。  

砂光：拼接完成后对需采用喷漆的产品进行砂光加工，本项目以人工打磨的

方式进行砂光加工，砂光工序主要污染为砂光粉尘和噪声。 

喷漆：根据具体产品要求，需对部分产品进行喷漆加工，喷漆工序先进行喷

涂底漆，再进行喷涂面漆。喷漆可以提高产品表面的光泽、耐磨性、机械性能、

耐腐蚀性和耐候性等各项质量指标。本项目配备 4 套油漆房进行喷漆加工，分别

设置在 1#车间 3F，油漆房内配套有无尘喷漆室、表干室，每个油漆房内设置 1 台

喷台，喷漆室内喷台采用水帘式喷台工艺，水帘房用水为循环水，定期进行更换，

更换频率为 2 次/月，喷漆加工在密闭无尘喷漆室内完成。本项目喷漆工序采用油

漆包括 PU 漆、UV 漆和水性涂料 3 类，其中 PU 漆使用时加入 2：1：2 的固化剂

和稀释剂进行调配，UV 漆和水性涂料均为环保型涂料，水性涂料主要成分为聚合

物乳液、成膜助剂、填料、蜡 粉、pH 调节剂和去离子水，不含有机溶剂，基本

无恶臭气味，使用时比例为水性漆：纯水=1：1；UV 漆为紫外光固化涂料，主要

成分为聚氨酯丙烯酸酯、脂肪族丙烯酸酯、光引发剂和亲水扩链剂，不含挥发性

有机溶剂，使用过程中采用活性稀释剂二缩三丙二醇二丙烯酸酯(TPGDA)进行稀

释，TPGDA 直接参与固化成膜过程。喷漆后产品需 在表干室内进行干燥处理，

表干室为完全密闭状态，干燥过程为室温下自然晾干。油漆房中喷漆室和表干室

均配备废气捕集系统，捕集后的废气采用活性炭吸附+催化燃烧净化装置后通过不

低于 15 米高排气筒高空排放。喷漆工序主要污染为喷漆废气、油漆废包装桶和漆

渣等。 

(2) 金属原料加工 

焊接：焊接就是将多个零件组焊在一起，达到加工的目的或是单个零件边缝

焊接，以增加其强度。其加工方法一般有以下几种：CO2 气体保护焊、氩弧焊、点

焊、机器人焊接、手工电弧焊等。这些焊接方式的选用是根据实际要求和材质而

定。本项目采用氩弧焊、CO2 气体保护焊、手工电弧焊等方式进行焊接。焊接工序

主要污染为焊接。 



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         15                         二〇一九年八月 

3.8 项目变动情况 

对照环评及批复，本项目性质、设备、规模、建设地点、生产工艺与环评报

告书基本一致，未构成重大变动。 

 

 



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         16                         二〇一九年八月 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

1、废水污染源 

本项目废水主要为生活污水和定期更换的水帘喷台废水。生产废水和经化粪

池预处理后的生活污水一起经厂区废水处理站处理后纳入嘉善县污水处理工程管

网，最终经嘉善县西塘污水处理厂处理达标后排入红旗塘。废水来源及处理方式

见表 4-1。 

表4-1 废水来源及处理方式一览表 

废水来源 废水污染因子 排放方式 处理设施 排放去向 

职工生活 pH、CODcr、氨氮等 间歇 化粪池等 纳管 

定期更换的水

帘喷台废水 
pH、CODcr、氨氮等 间歇 废水处理设施 纳管 

2、废水治理设施 

生产废水和经化粪池预处理后的生活污水一起经厂区废水处理站处理后纳入

嘉善县污水处理工程管网，最终经嘉善县西塘污水处理厂处理达标后排入红旗塘。 

① 主要废水治理工艺流程 

本项目废水处理设施由杭州凯盛环保工程有限公司设计和施工，目前该项目

废水处理装置正常运行。本项目配备1套日处理能力20 t/d的废水预处理设施。本项

目主要废水治理工艺流程见图4-1。 

水帘喷台废水 漆渣过滤

综合调节池生活污水 化粪池 生化池 二沉池 排放井排放

污泥浓缩池

压滤机 污泥外运处置

滤液回流

污泥回流

 
 

图 4-1 本项目主要废水治理工艺流程 

② 主要废水治理设施图片 



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         17                         二〇一九年八月 

本项目主要废水治理设施图片见图 4-2。 

 
图 4-2 本项目主要废水治理设施 

4.1.2 废气 

1、废气污染源 

从生产工艺流程分析，本项目废气主要来源于板材开料、木加工、砂光、喷

漆、拼接和焊接等工序 

本项目在板材开料、木加工、砂光工序会产生木屑粉尘，产生的木屑粉尘主

要成分为颗粒物，在粉尘主要产生位置设置吸风口，产生的含尘废气通过收集管

道收集，收集后经布袋除尘废气处理装置处理后由 15m 高排气筒高空排放，或经

移动式布袋除尘装置收集。 

本项目喷漆工艺会产生喷漆废气，主要成分为二甲苯、乙酸乙酯、乙酸丁酯、

丁醇、非甲烷总烃，产生的废气经“活性炭吸附+催化燃烧”处理后由 15m 高排气

筒高空排放。 

本项目生产过程挥发的胶水废气、喷漆废气会产生恶臭。 



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         18                         二〇一九年八月 

本项目拼接工序会产生少量胶水废气，生产过程中挥发产生醋酸乙烯酯废气，

无组织排放。 

本项目焊接过程中会产生少量焊接烟尘，以无组织形式排放。 

废气来源及处理方式见表 4-2。 

表4-2 废气来源及处理方式一览表 

废气来源 废气污染因子 排放方式 处理设施 排放去向 

喷漆废气 喷漆工序 

二甲苯、乙酸乙酯、

乙酸丁酯、丁醇、非

甲烷总烃、恶臭 

有组织 

15 米排气筒 

8 套“活性炭吸

附+催化燃烧” 

环境 

木屑粉尘 

开料、木加

工、砂光工

序 

颗粒物 
有组织 

15 米排气筒 

布袋除尘废气处

理装置 

颗粒物 有组织 
移动式布袋除尘

装置 

工艺废气 

（胶水废气、恶臭、焊

接烟尘） 

二甲苯、乙酸乙酯、

乙酸丁酯、丁醇、非

甲烷总烃、恶臭、醋

酸乙烯酯、总悬浮颗

粒物 

无组织 / 

2、废气治理设施 

① 废气治理工艺流程 

本项目废气处理设施由英冉环保设备有限公司设计和施工，目前该项目废气

处理装置均正常运行。本项目废气处理工艺流程示意图详见如下：  

吸风口 布袋除尘装置 15米高排放木屑粉尘

1#~8#

喷漆废气

干式过

滤器

活性炭吸附

+催化燃烧
风机

15m高

排放
收集

风机

吸风口 移动式布袋除尘装置 粉尘回收木屑粉尘

图 4-3 废气处理设施工艺流程 

②项目废气处理设施见图 4-4、4-5。 



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         19                         二〇一九年八月 

 

图 4-4 本项目主要废气治理设施 1（布袋除尘） 

 



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         20                         二〇一九年八月 

     

    



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         21                         二〇一九年八月 

    

 

 

图 4-5 本项目主要废气治理设施 2（8 套喷漆废气处理设施） 

4.1.3 噪声 

1、噪声排污分析 

本项目噪声源主要为推台锯、剪板机、木工刨床、冲床、折弯机、等离子切



浙江东鼎家具制造有限公司新建年产订制整体装饰系统 5000 套项目竣工环境保护验收监测报告 

嘉兴聚力检测技术服务有限公司                         22                         二〇一九年八月 

割机等设备运行时产生的噪声。 

2、噪声治理设施 

本项目选用低噪声机械设备，对高噪声设备采取隔声、减震和降噪措施，加

强机械设备的日常维护、保养。 

4.1.4 固（液）体废物 

1、固（液）体废物排污分析 

本项目产生的固体废弃物主要包括危险固废和一般固废。危险固废主要有废

包装桶、漆渣、漆雾过滤棉和废活性炭；一般固废主要为木材边角料、金属边角

料、收集的粉尘、废包装材料和生活垃圾。 

本项目固体废物产生与处置情况见表 4-3。 

表 4-3 固体废物产生情况汇总表 

序号 种类（名称） 产生工序 利用处置方式及去向 合同签订情况 

1 漆渣 喷漆 

漆渣产生量很小，暂未处理；产

生后委托有绍兴华鑫环保科技

有限公司处置。 

已签订 

2 废包装桶 
原料使用过

程 

厂区内暂存，定期委托嘉善海润

生物科技有限公司处置。 
已签订 

3 废活性炭 废气治理 

经公司内活性炭脱附装置处理

后循环再利用，不能再利用时委

托有绍兴华鑫环保科技有限公

司处置。 已签订 

4 漆雾过滤棉 废气治理 

漆雾过滤棉目前未更换，产生后

委托有绍兴华鑫环保科技有限

公司处置。 

5 废水处理污泥 废水治理 
暂未产生，产生后委托进行安全

填埋 
/ 

6 木材边角料 
板材开料、木

加工工序 

外卖嘉兴市利能生物质燃料有

限公司综合利用 
已签订 

7 金属边角料 
金属加工工

序 
出售综合利用 / 

8 收集的粉尘 
粉尘治理工

程 

外卖嘉兴市利能生物质燃料有